
1 
 

 

Presidenza del Consiglio 
dei Ministri 

SEGRETARIATO GENERALE 
DIPARTIMENTO PER I SERVIZI STRUMENTALI 
UFFICIO PATRIMONIO, GARE E CONTRATTI 

Servizio gare e contratti 
 
 

VISTA  la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia”; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2019, recante “Disciplina 
dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, come modificato dal 
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, recante “Ordinamento delle 
strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 34-
bis, concernente il Dipartimento per i servizi strumentali;  

VISTO il decreto del Segretario generale del 18 luglio 2016 concernente la disciplina 
dell’organizzazione del Dipartimento per i servizi strumentali; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 dicembre 2022 recante “Approvazione 
del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per 
il triennio 2023-2025”; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 ottobre 2022 con il quale è stato conferito 
al Pres. Carlo DEODATO l’incarico di Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2022 con il quale è stato conferito 
all’Avv. Pompeo SAVARINO l’incarico di Capo del Dipartimento per i servizi strumentali della 
Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO  il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri 11 gennaio 2023 
con il quale all’Avv. Pompeo SAVARINO è delegata l’adozione dei provvedimenti di 
competenza del Dipartimento per i servizi strumentali, nonché assegnata la gestione, 
unitamente ai poteri di spesa, per importi non superiori ad € 500.000,00 IVA esclusa, delle 
risorse finanziarie iscritte, per l’esercizio finanziario 2023 e per gli esercizi finanziari 
successivi, salvo revoca espressa, sui capitoli di cui all’elenco allegato al citato decreto e 



2 
 

appartenenti al Centro di responsabilità n. 1 “Segretariato Generale” del bilancio della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, nonché i maggiori  stanziamenti  che  saranno  
determinati a carico degli stessi capitoli di bilancio a seguito di provvedimenti 
amministrativi e/o normativi, e sono altresì delegati gli atti esecutivi, anche per spese 
superiori all’importo di € 500.000,00 IVA esclusa, relativi a contratti e convenzioni già 
approvati, concernenti la gestione dei sopracitati capitoli del bilancio di previsione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri per l’esercizio delle funzioni di cui all’articolo 1 del 
predetto decreto; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per i servizi strumentali provvede a soddisfare le esigenze 
funzionali e organizzative dei Dipartimenti e degli Uffici della Presidenza del Consiglio dei 
ministri;  

VISTA  la determina a contrarre del 21 febbraio 2023, con la quale è stata autorizzata una procedura 
aperta sotto soglia, rivolta agli operatori economici iscritti sul MePA, per l’affidamento di 
un contratto, previa pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea al fine di 
garantirne un’adeguata pubblicità, con il criterio di aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 35 comma 1 lett. a), 36 e 113 del 
Codice dei contratti pubblici e dell’art. 24, comma 4 del DPCM 22 novembre 2010, relativo 
al servizio di cassa per il pagamento al personale delle competenze accessorie, nonché agli 
ulteriori servizi bancari per il personale della PCM e l’Amministrazione, della durata di 30 
mesi fatta salva l’eventualità di una proroga ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice dei 
contratti pubblici, per un valore massimo stimato pari ad € 315.000,00 (IVA esclusa); 

VISTO  l’art. 3 della predetta determina, in base al quale il dott. Andrea FERRAZZOLI è stato 
nominato Responsabile unico del procedimento (RUP) della procedura di gara ai sensi 
dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  l’avviso pubblicato il 10 marzo 2023 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, nonché 
sul portale istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri – Sezioni 
“Amministrazione trasparente” e “Pubblicità legale” – con il quale sono state rese note le 
principali informazioni della procedura di affidamento da espletarsi mediante successiva 
pubblicazione di Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 

VISTA  la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3442810 per l’affidamento del servizio di cassa per il 
pagamento al personale delle competenze accessorie, nonché agli ulteriori servizi bancari 
per il personale della PCM e l’Amministrazione (CIG 968708429B) pubblicata il 10 marzo 
2023 sul portale del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTO  l’avviso pubblicato il 6 aprile 2023 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea, nonché sul 
portale istituzionale della Presidenza del Consiglio dei ministri – Sezioni “Amministrazione 
trasparente” e “Pubblicità legale” – con il quale è stato prorogato il termine di presentazione 
delle offerte; 

CONSIDERATO che il termine di presentazione delle offerte è spirato il 16 maggio 2023 alle ore 
13:00; 

CONSIDERATO, altresì, che il 16 maggio 2023 alle ore 14:00 si è svolta la prima seduta pubblica, 
presieduta dal Responsabile unico del procedimento (RUP), dott. Andrea FERRAZZOLI, 
per lo svolgimento delle operazioni contemplate dal paragrafo 8.2 del disciplinare di gara 
della procedura in esame; 

PRESO ATTO che, sulla base di quanto comunicato dal Responsabile unico del procedimento 
(RUP) della relativa procedura, entro il termine di scadenza è pervenuta una sola offerta da 
parte dell’impresa Banca nazionale del lavoro S.p.A.; 

VISTO  l’art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ai sensi del quale, nelle procedure di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, 



3 
 

costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, scelti fra gli esperti 
iscritti all'Albo istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione; 

RITENUTO, pertanto, opportuno nominare una commissione per procedere all’esame e alla 
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico; 

CONSIDERATO che, alla data del presente atto, l’obbligo di attingere agli esperti iscritti all'Albo 
istituito presso l'Autorità nazionale anticorruzione risulta sospeso a norma dell'art. 1, comma 
1, lett. c), della legge n. 55 del 2019 e ulteriormente differito dall'art. 8, comma 7, della legge 
n. 120 del 2020 e dall'art. 52, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021 e, pertanto, i criteri 
di scelta sono di esclusiva spettanza della Presidenza del Consiglio dei ministri, secondo le 
vigenti regole di organizzazione, competenza e trasparenza; 

CONSIDERATO che, ai fini dell’espletamento delle funzioni proprie della commissione 
giudicatrice della procedura di gara de quo, è stata individuata, quale Presidente della stessa, 
la dott.ssa Giorgia FELLI, Coordinatore del Servizio gare e contratti, e sono state 
individuate, quali componenti, la dott.ssa Stefania BARCA e la dott.ssa Veruska LANZA 
del Servizio gare e contratti di questo Dipartimento; 

CONSIDERATO che i suindicati componenti sono in possesso dei requisiti di adeguata competenza 
e specifica professionalità e non hanno svolto né svolgono alcuna altra funzione o incarico 
tecnico amministrativo in relazione all’affidamento in argomento; 

 
per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo, 

 
DECRETA 

 
La commissione giudicatrice, designata ai sensi dell’art. 77 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate nell’ambito della 
procedura per l’affidamento del servizio di cassa per il pagamento al personale delle competenze 
accessorie, nonché agli ulteriori servizi bancari per il personale della PCM e l’Amministrazione (CIG 
968708429B), è così composta: 
 

- Dott.ssa Giorgia FELLI - Presidente; 
- Dott.ssa Stefania BARCA - Componente; 
- Dott.ssa Veruska LANZA - Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

 
La commissione è incaricata dell’apertura, verifica e valutazione delle offerte tecniche ed economiche 
presentate dagli operatori economici. 
 
La valutazione sarà effettuata mediante il criterio di selezione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 95 del D.lgs. n. 50/2016. 
 
Alla commissione sarà assicurato, da parte del Responsabile unico del procedimento (RUP), l’accesso 
agli atti concernenti la procedura di gara necessari alla valutazione di competenza. 
 
Delle operazioni svolte dalla predetta commissione sarà redatto apposito verbale. 
 
Tutte le informazioni riguardanti le convocazioni per le sedute pubbliche della commissione 
giudicatrice saranno tempestivamente comunicate sul sistema di comunicazione con i fornitori messo 
a disposizione dal MePA. 
 
La partecipazione alle attività della commissione da parte dei membri designati in qualità di 
dipendenti di ruolo dell’Amministrazione appaltante non comporta alcuna forma di retribuzione o 
emolumento, né titolo ad alcun rimborso per spese aggiuntive. 



4 
 

 
Il presente decreto è pubblicato nella Sezione “Amministrazione trasparente” del portale istituzionale 
della Presidenza del Consiglio dei ministri ed è trasmesso, per gli adempimenti di competenza, 
all’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile, contestualmente al 
decreto di approvazione del contratto. 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
Avv. Pompeo SAVARINO 


		2023-05-29T10:36:50+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-05-29T13:03:35+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-05-29T13:10:24+0000
	POMPEO SAVARINO




